O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.763, de 25 de abril de 
2025 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrativos nº 42556/2025-e e 138169/2025-e, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até a importância de R$ 63.105,64 (sessenta e três mil, 
cento e cinco reais e sessenta e quatro centavos), destinado a suplementar a despesa abaixo descrita: 

Órgão: 35000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Unidade orçamentária: 35035 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Funcional-programática:

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 129844/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 2.176.806,04 (dois milhões, cento 
e setenta e seis mil, oitocentos e seis reais e quatro centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo 
descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, visando atender despesas de custeio e capital da 
Fundação Cultural de Itajaí: 

Órgão: 33000 – Fundação Cultural de Itajaí - FCI

[...]

com os anexos da presente Lei, conforme segue: Ação 2.343 – Bolsa de Estudos para Cursos 
Técnicos de Nível Médio – Natureza da Despesa: 3.3.90. 

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial até a 
importância de R$ 63.105,64 (sessenta e três mil, cento e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos), destinado a suplementar a despesa abaixo descrita: 

Órgão: 35000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Unidade orçamentária: 35035 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Funcional-programática:

[...]

administrativo 085/2022, instaurado em desfavor da empresa intimada, em trâmite na 
Procuradoria de Defesa do consumidor de Itajaí/SC: 

Conforme Dispositivo: “Diante de todo exposto, HOMOLOGA-SE o Auto de Infração n.° 
2024.161 (fl. 21), e condena-se a autuada na penalidade de multa no montante de R$ 
4.826,00 (quatro mil oitocentos e vinte e seis reais), a ser revertido ao Fundo Municipal de 
Defesa do Consumidor, aplicando-se o benefício previsto na Lei Municipal n.° 6.855/2018, 
ou seja, em caso de pagamento tempestivo e à vista, 30% de desconto. Em caso de 
parcelamento e pagamento tempestivo da primeira parcela, 20% de desconto.

[...]

nos autos do processo administrativo 325/2022, instaurado em desfavor da empresa 
intimada, em trâmite na Procuradoria de Defesa do consumidor de Itajaí/SC: 

Conforme Dispositivo: “Diante de todo exposto, HOMOLOGA-SE o Auto de Infração n.° 
2023.049 (fl. 22), e condena-se a autuada na penalidade de multa no montante de R$ 
7.486,05 (sete mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinco centavos), a ser revertido ao 
Fundo Municipal de Defesa do Consumidor, aplicando-se o benefício previsto na Lei 
Municipal n.° 6.855/2018, ou seja, em caso de pagamento tempestivo e à vista, 30% de 
desconto. Em caso de parcelamento e pagamento tempestivo da primeira parcela, 20% de

[...]

Infração n.° 2020.238 (fl. 29), em face de Turismo Litoral Sul Viagens (CVC Brasil Operadora 
e Agência de Viagens S/A) e HOMOLOGO o Auto de Infração n° 2020.237 (fl. 31) e condeno 
a autuada OCEANAIR LINHAS AÉREAS LTDA. na penalidade de multa no montante de R$ 
38.608,00 (trinta e oito mil seiscentos e oito reais), a ser revertido ao Fundo Municipal de 
Defesa do Consumidor, aplicando-se o benefício previsto na Lei Municipal n.° 6.855/2018, 
ou seja, em caso de pagamento tempestivo e à vista, 30% de desconto. Em caso de 
parcelamento e pagamento tempestivo da primeira parcela, 20% de desconto.